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Управа за наменско производство
Drejtoriia e Prodhimtarisë me Dedikim

Мисија
Стратешки Приоритет : Заложбата на Владата на Република Македонија е да изврши превенција, контрола на трговија со стратешки стоки и спречување пролиферација на оружје за масовно уништување како главен, долгорочен безбедносен предизвик. 
Неконтролираната  трговија на воени стоки преставува закана за македонската национална безбедност, вклучувајќи ја и безбедноста и стабилноста во регионот. 
Со поголема одговорност и контрола на релеватните министерства и управи ќе се допридоне промоција на мирот и стабилноста на глобален план, како и подобри услови и амбиент за општата безбедност во Република Македонија. 
Со цел доследно и целосно спроведување во дејноста на прометот и производството на ВВО, Владата на РМ формира Комисија за разгледување на барања за добивање дозвола за вршење на промет ( увоз-извоз, транзит и брокерски услуги) на ВВО каде ги разгледува барањата и дава позитивно или негативно мислење за одобрување на дозволата.
Соработка со мегународни институии и тела согласно мегународни стандарди и директиви за контрола на надворешно тргување(промет) на воени стоки.  
Стратешки цели :
1. Хармонизација на домашното законодавство со законодавството на Европска Унија преку: 
· Закон за развој, производство и промет на воени стоки,
· Пропратни акти повразни со Закон за развој, производство и промет на воени стоки
· Национална контрола воена листа усогласена со Заедничката воена листа на ЕУ;
2. Контрола при издавање на дозволата при увоз, извоз, транзит и брокерски услуги на ВВО преку:
· Комисија за издавање на дозволи за вршење промет на ВВО, 
· МВР,
· АНБ,
· МО,
· МНР и
· Царинска управа;
3. Контрола и проверки при давањето на позитивно мислење за исполнување на добивање на согласност за производство/промет (од страна на МЕ,МВР, АНБ и МО);
4. Надзор над Трговските друштва и трговец поединец во примена на законите и подзаконските акти  од областа на прометот и производството на вооружување и воена опрема (Назначување на Раководител инспектор во одделението за Инспекциски надзор на Управата за наменско производство) по однос на :
· Квалитет на производите и услугите во производството и прометот на вооружување и воена опрема,
· Контрола во деловните простории, производните капацитети и складишни простори на трговските друштва и трговци поединци кои се регистрирани за вршење производство и промет на ВВО,
· Привремена забрана за вршење дејност производство и промет на ВВО или  одземање на Согласноста за вршење на дејноста производство и промет на ВВО (доколку работат спротивно на  законската регулатива);
5. Соработка со релеватни регионални и меѓународни организации преку:
· Американска амбасада на САД преку програмата EXBS, 
· BAFA и 
· SEESAC ;
6. Зајаканување на капацитетите на вработените во Управата за наменско производство преку обуки , семинари и работилници во Македонија и надвор преку:
· Обуки за стратешко планирање,
· Функционална анализа, 
· Буџет и.т.н.) ;
7. Утврдување на условите за добивање на согласности за вршење на производство и промет на ВВО согласно законските прописи  и НАТО стандарди ;
8. Водење на постапка и водење евиденција за издадени дозволи за увоз, извоз, транзит и брокерски услуги 
· Електронска дата-база 
· Веб страница ( Законот, правилници )
9. Вршење инспекциски надзор во трговски друштва и трговци поединци кои вршат производство и промет на ВВО преку Одделение за Инспекциски надзор на Управата за наменско производство;
10. Реализиција на апликацијата за членство во Васенар аранжманот, како и усогласување на нашето законодавство со последите измени на Европаската унија acquis communare, за  исполнување на меѓународните обврски според Спогодбата за трговија со оружје ATT, на која Македонија е земја потписничка;
11. Тековни активности и усогласеност со прописи закони и директиви во Управата за наменско   производство:
· имплементирање на Европските директиви и насоки за Контрола; надворешно тргување, безбедност и сигурност во наменски капацитети (производство, промет и развој) на воените стратешки стоки;
· издавање на дозволи за вршење на извоз-увоз, транзит и брокерски услуги како и проверки на крајните корисници и крајната употреба на воената стока за сигурноста и безбедноста на државата и регионот;
· Сертификат за краен корисник;
· Меѓународен сертификат за увоз;
· Потврда за извршена трансакција на воените стоки;
· Сертификат за трговски друштва преку успешно спроведената програма за внатрешно усогласеност;
· ДИРЕКТИВА 2009/43/Е3 НА ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНТ И СОВЕТОТ од 6 мај 2009 год. За поедноставување на условите за трансфер на производи за одбрана во рамките на Заедницата;
· ЗАЕДНИЧКА ПОЗИЦИЈА НА СОВЕТОТ 2003/468/ЗНБП – Заедничка надворешна и безбедносна политика од 23 јуни 2003 год. За конреола на брокерските услуги за вооружување;
· ЗАЕДНИЧКА ПОЗИЦИЈА НА СОВЕТОТ 2008/944/ЗНБП 8 декември 2008 год. За дефинирање на заедничките правила за уредување на конрола на извозот на воена технологија и опрема;
· ЗАЕДНИЧКА АКЦИЈА НА СОВЕТОТ од 22 јуни 2000 год. Во врска со контролата на техничката помош за одредени крајни воени примени (2000/401/ЗНБП);
· РЕГУЛАТИВА НА СОВЕТОТ (Е3) БР. 428/2009 од 5 мај 2009 год. За воспоставување ма режим на Заедницата за контрола на извозот, трансферот, брокерските услуги и транзитот на стоки со двојна намена;
· Спогодбата за трговија со оружје (ATT);
· Аранжманот Васенар “Елементи за контрола на преносот на конвенционално оружје помеѓу трети земји” (договорени на пленарна седница одржана во 2011 год.)
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